*Lib. 3. de vita
contempl. c. 31.*

quia

quia firmissimè adhærebit bono, vnde non auellatur:
 & temperantia, quia castissimè adhærebit bono, vbi
 iam non corrumpatur: & iustitia, quia rectissimè ad-
 hærebit bono, cui meritò subijciatur. hæc Augustinus;
 Quæ cum ita se habeant, falli valde videntur, qui nul-
 lam sine vitiorum fibris virtutem intelligunt. Ideoque
 & ipsa vitia, vt virtutes esse tum possent, ad hominis
 institutionem primam referre non dubitant. vt enim
 aliis in rebus grauitè, ita hîc quoque permultum La-
 ctantius errat, scribens in hunc modum: Deus cum
 hominem primum fingeret, mirabili prudètia ingene-
 rauit ei priùs istas animi commotiones, vt posset cape-
 re virtutem, sicut terra culturam. posuitque materiam
 vitiorum in affectibus, virtutis in vitiis: quæ profectò
 aut nulla erit, aut in vsu esse non poterit, si desint ea
 per quæ vis eius aut appareat aut constet. Vbi ergo vi-
 tia non sunt, nec virtuti locum esse: sicut nec victoria
 quidem, vbi aduersarius non sit. Dicit idem in Epito-
 me diuinarum Institutionum affectus, quos etiam tres
 furias vocat, auaritiã, libidinem, iram, à natura nobis
 insitos. His vitiis, inquit, resistendum est: hæ eruenda
 stirpes, vt virtutes serri possint. hos affectus Stoici am-
 putandos, Peripatetici temperandos putant. Neutri-
 eorum rectè: quia neque detrahi possunt; siquidem
 naturã insiti, habent certam magnamque rationem;
 neque minui: quoniã si mala sunt, carendum est etiam
 temperatis & mediocribus; si bona, integris vtendum
 est. Nos verò neque detrahendos, neque minuendos
 esse dicimus. non enim per se mala sunt, quæ Deus
 homini rationabiliter iniecit. Sic ille. Qui tamen hæc
 eadem antea, vitia vocauerat, quæ non possunt non
 esse per se mala: qui antea nominarat furias, quæ in
 animis, inquit, hominum tantas perturbationes cient,
 & interdum cogunt ita delinquere, vt nec famæ nec
 periculi sui respectum aut curam habere permittant.

An igitur

*Lib. 6. de vero
 cultu, cap. 15.*

An igitur ea per se vitiosa non sunt, quæ suo motu impulsuque cogant delinquere? An sine istiusmodi vitiorum furis habitare virtus in hominū animis non poterit? Imò verò, inquam, absoluta integritas, perfectaque virtus, qualem inseuit homini primū Deus, cum vitiis constare non potest. multoque est beatius aduersarium non habere quem vincas, quàm non sine graui periculo cum hoste decertare. Et si optandum est planeque agendum, vt omni ex parte recti aliquando simus; optandum id quoque est, & huc votis omnibus, studiis ac precibus enitendū, vt nullum vitiosum affectum, id est, nullum domesticū hostem, cum quo decertandum sit, habeamus. Denique si rectum omni ex parte Deus cōdidit hominem (quemadmodum Scriptura diuina pronūciat) si purum prauitateque carentem, fortem, iucūdum, bonis omnibus ornatum, Angelum alterum (sicuti Damascenus asseruit) profectò eundē vitiosæ omnis affectionis ac perturbationis expertem creatū esse, dubitari nō debet. Qui nisi sic affectus fuisset, nulla esse potuisset in felicitatis & quietis loco tranquillitas: neque enim sic vētis sæuētibus mare turbatur, ait D. Ambrosius, vt mens humana cōtrariis cupiditatibus. Nam mare quidē ipsum certis temporū vicibus fluctuare solet: at verò caro nostra semper exæstuat, sibi que ipsa suis affectionibus tempestas est: raroque aut nunquā, à motibus procellarū miserandisq. naufragiis feriatur. Ideoque, sicuti verissima habet D. Prosperi sententia, ex B. Augustini fontibus illis vberimis deriuata; actio in hac vita pia est, Deū colere, & in eius gratia cōtra interna vitia pugnare, iisque vsque ad illicita instigantibus cogētibusve nō cedere; & vbi ceditur, indulgētiam; atq. vt nō cedatur, adiutoriū Dei affectu religiosæ pietatis exposcere. In Paradiso autē si nemo peccasset, nō esset actio pietatis expugnate vitia; quia felicitatis permāsisset, vitia nō habere.